

Den frivillige styregruppe imod omskæring af piger og kvinder
v/Sonja Mikkelsen
Junivej 35
8210 Århus V
Email: sool@stofanet.dk
Mobiltlf.: 25 33 58 07

10. maj 2009

Til medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg

Kære udvalgsmedlemmer.

Den frivillige styregruppe imod omskæring af piger eller kvinder har tidligere henvendt sig til udvalgets medlemmer med henblik på at gøre udvalget opmærksom på behovet for en statslig indsats imod omskæring af kvinder.

I februar har repræsentanter for 15 lande holdt møde i Århus for at udveksle erfaringer med indsatser imod disse voldelige indgreb imod piger og kvinder, og den danske frivillige styregruppe fik ros for den udarbejdede handlingsplan.

Som nævnt i en tidligere henvendelse har en gruppe kvinder med forskellige baggrunde i to år arbejdet for at få skærpet opmærksomheden overfor risikoen for omskæring af piger. Vi har arbejdet på frivillig basis og med en beskeden støtte fra EU til at udvikle en handlingsplan imod omskæring i lighed med tilsvarende handlingsplaner udviklet i 14 andre lande i Europa – men hvor man typisk har en minister eller parlamentsmedlemmer i spidsen for indsatsen.

I de fleste europæiske lande er det således de statslige sundhedsmyndigheder der enten står for den forebyggende og behandlende indsats imod omskæring eller for en væsentlig støtte til at andre, herunder frivillige og professionelle kan gøre en indsats. Sådan er det ikke i Danmark og det har det ikke været i mange år. Formidling af information koster penge til materialer. Afholdelse af debattmøder, rollemodelkorps af unge imod omskæring, arrangementer til information af unge mænd, koster alt sammen penge, og de penge findes ingen steder i dag. Derfor kan handlingsplanen kun realiseres, såfremt staten vil tage det ansvar, man bør tage, og som man tager i andre lande.

Dertil kommer behov for undersøgelser af omfanget af risiko for omskæring – holdninger hos forældregeneration og de unge selv. I Danmark har vi ikke tid til at vente på, at de små piger, der er født her i Danmark, at de bliver voksne og får børn, for at finde ud af, om og i hvilken udstrækning omskæring finder sted i dag i de befolkningsgrupper, der kommer fra én de ca. 28 lande, hvor traditionen praktiseres.

Et andet forhold er, at mange af de skadede kvinder kan have glæde af, at få en operation, der reducerer smerte og ubehag som følge af det overgreb, de engang har været udsat for – men der er ikke faglige retningslinjer for, hvordan sundhedsvæsenet bedst hjælper disse kvinder – og der er heller ingen bestemte steder, hvor kvinderne kan henvende sig for at få hjælp, så de fleste får ingen hjælp og må leve med smerter og følgesygdomme.

Vi har noteret os det svar Sundhedsministeren har sendt til Sundhedsudvalget vedrørende handlingsplanen og gør opmærksom på, at der ikke er overblik over problemets omfang i dag, idet

der ikke findes undersøgelser af, hvorvidt omskæring praktiseres og i hvilket omfang, hvorfor det kan undre at Sundhedsministeren og Sundhedsstyrelsen uden videre anlægger denne vurdering.

Derfor tillader vi os hermed at anmode om et foretræde for udvalget.

Vi har tidligere rettet henvendelse til Sundhedsministeren om et møde, som vi nu får mulighed for at få.

Vi vil gerne understrege, at det bør være Sundhedsstyrelsen, der står i spidsen for gennemførelsen. En række frivillige organisationer vil gerne medvirke, der hvor man kan gøre en særlig indsats, f.eks. formidling i de relevante befolkningsgrupper, men en række opgaver kan kun løses af sundhedsmyndighederne, af politiet og retssystemet. Der skal ikke nødvendigvis mange penge til, men der skal nogle penge til, og der skal vilje til fra de centrale myndigheder. Vi anslår således at den frivillige indsats over 5 år kan gennemføres for 3-4 mio. kr. i alt.

Den frivillige styregruppe appellerer derfor til Folketingets Sundhedsudvalg om at sikre, at de nationale myndigheder sammen med de regionale myndigheder og de største kommuner påtager sig ansvaret for at gennemføre den udarbejdede handlingsplan, så vi kan forebygge at flere piger udsættes for fysiske overgreb mod deres køn med de fysiske og psykiske lidelser, der følger med.

I medfølgende handlingsplan er styregruppens medlemmer oplyst.

Med venlig hilsen

Ambara Hashi Nuur, dansk projektkoordinator for den fælles europæiske indsats og formand for den frivillige styregruppe i Danmark.

Sonja Mikkelsen, tidl. Sundhedsminister, medlem af den frivillige styregruppe i Danmark.